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UỶ BAN NHÂN DÂN 
XÃ ĐẠI HỢP

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đại Hợp, ngày          tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình, kết quả huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư xây 

dựng cơ bản của huyện, xã năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
Xã Đại Hợp nằm ở phía Tây của huyện Tứ Kỳ, phía Bắc giáp xã Tân Kỳ, 

phía Nam giáp xã Ứng Hòe của huyện Ninh Giang, phía Tây giáp xã Dân Chủ 
và Quảng Nghiệp, phía  Đông giáp xã Quang Khải. Xã có 3 thôn (gồm; Báo 
Đáp, Độ Trung và Quảng Giang). Tổng diện tích tự nhiên là 430ha với dân số là 
2.410 hộ và 7.657 nhân khẩu.

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-ĐGS ngày 12 tháng 10 năm 2023 của 
Thường trực HĐND huyện về việc huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu 
tư xây dựng cơ bản của huyện, xã năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023, Uỷ ban 
nhân dân xã Đại Hợp báo cáo kết quả cụ thể như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã
+ Ngay từ đầu năm UBND xã tập trung tuyên truyền chỉ đạo các ngành, 

đoàn thể triển khai thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách được giao. Khai thác 
nguồn thu được phân cấp nhằm cân đối nhiệm vụ chi ngân sách của địa phương. 
Đề ra các giải pháp để hoàn thành nhiệm vụ ở mức cao nhất; chủ động, linh 
hoạt, tiết kiệm, bảo đảm cân đối thu, chi. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 
ngân kế hoạch vốn đầu tư công, tăng cường quản lý tài sản công. Ban hành các 
văn bản về kế hoạch về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quy chế chi 
tiêu nội bộ; quy chế quản lý tài sản công ... Các văn bản đều được đăng tải trên 
trang thông tin điện tử của xã; tuyên truyền trên đài truyền thanh; thực hiện 
nghiệm quy định về công khai tài chính trên trang thông tin điện tử.

+ Để triển khai thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu 
tư xây dựng cơ bản của huyện, xã năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 UBND xã 
đã trình HĐND ban hành Nghị quyết và ban hành các văn bản:

Đề nghị HĐND xã ban hành các nghị quyết:
- Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 07 tháng 01 năm 2022 về tình hình 

thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 và kế hoạch đầu tư công năm 2022.
- Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 về việc thực 

hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022 và phân bổ kế hoạch đầu tư 
công 2022.
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- Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 06 tháng 01 năm 2023 về kết quả 
thực hiện đầu tư công năm 2022 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023.

- Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 về kết quả thực 
hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 
hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm 2023.

- Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 đề xuất danh 
mục dự án đầu tư công dự kiến khởi công mới năm 2024.

- Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 về phê duyệt 
chủ trương lập quy hoạch chi tiết xây dựng sân thể thao trung tâm xã Đại Hợp, 
huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương, tỷ lệ 1/500.

UBND xã xây dựng và ban hành các văn bản:
- Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 về việc công bố công 

khai số liệu dự toán ngân sách 2022. 
- Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 về việc phê duyệt bổ sung 

dự toán ngân sách xã về đầu tư công năm 2022.
- Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 04/5/2022 về việc phê duyệt bổ 

sung dự toán ngân sách xã về đầu tư công năm 2022.
+ Công tác tập huấn, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức chuyên môn 

được thực hiện theo đúng quy định của cấp trên

2. Tình hình, kết quả huy động nguồn vốn đầu tư
Tổng nguồn vốn huy động trong năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023
Trong đó:
- Năm 2022: 9.434,8 triệu đồng
+ Nguồn ngân sách xã: 334,8 triệu đồng
+ Nguồn ngân sách cấp huyện: 6.850,0 triệu đồng
+ Nguồn ngân sách cấp tỉnh: 1.250,0 đồng
+ Nguồn ngân sách trung ương: 0 đồng
+ Các nguồn khác: 0 đồng
- 9 tháng đầu năm 2023: 4.632,4 triệu đồng
+ Nguồn ngân sách xã: 4.632,4 triệu đồng
+ Nguồn ngân sách cấp huyện: 0 triệu đồng
+ Nguồn ngân sách cấp tỉnh: 0 đồng
+ Nguồn ngân sách trung ương: 0 đồng
+ Các nguồn khác: 0 đồng
(Chi tiết phụ lục số 01 kết quả huy động nguồn vốn đầu tư kèm theo)

3. Công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản
3.1. Tình hình, kết quả phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản
- Năm 2022 phân bổ cho các công trình, dự án: 11 công trình
- 9 tháng đầu năm 2023 phân bổ cho các công trình, dự án: 15 công trình
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3.2 Tình hình, kết quả thanh quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản
- Năm 2022: Thanh quyết toán cho 11 công trình, dự án
- 9 tháng đầu năm 2023: Thanh quyết toán cho 07 công trình, dự án
(Chi tiết phụ lục số 02 kết quả phân bổ và thanh quyết toán nguồn vốn 

đầu tư kèm theo)

4. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách, 
đầu tư công

- Việc tham mưu cho HĐND ban hành các Nghị quyết về kế hoạch đầu tư 
công; Nghị quyết thu chi: Đảm bảo theo đúng quy định và hướng dẫn của cơ 
quan cấp trên.

- Việc thiết lập các hồ sơ, thủ tục đầu tư, thanh quyết toán: đảm bảo đúng 
theo Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015.

5. Tình hình nợ xây dựng cơ bản đến thời điểm hết ngày 30/9/2023.
Tổng số nợ xây dựng cơ bản đến hết ngày 30/9/2023: 17.657.606.000 

đồng (Bằng chữ: Mười bẩy tỷ, sáu trăm năm mươi bẩy triệu, sáu trăm linh sáu 
nghìn đồng)

(Chi tiết phụ lục số 03 tình hình nợ công xây dựng cơ bản tính đến 
ngày 30/9/2023 kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được
- Đánh giá những kết quả nổi bật trong:
+ Công tác chỉ đạo điều hành: Năm 2022 với sự chỉ đạo quyết liệt, sâu sát, 

kịp thời của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và sự vào cuộc của 
hệ thống chính trị thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch HĐND huyện giao. Chi 
ngân sách kiểm soát chặt chẽ, công khai đúng luật, không vượt dự toán giao đảm 
bảo tiết kiệm, đáp ứng nhiệm vụ chính trị tại địa phương

Thực hiện nghiêm túc Luật tiết kiệm chống lãng phí, xây dựng công khai 
quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản công.

Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để cải cách tiền lương, chuyển 
nguồn 70% tăng thu năm 2022 sang năm 2023 để cải cách tiền lương.

+ Công tác tuyên truyền: Có được kết quả như trên là do làm tốt công tác 
tuyên truyền, công khai dự toán, quyết toán ngân sách, nghị quyết, quyết định 
phân bổ ngân sách, quyết định bổ sung ngân sách, công khai các khoản mua 
sắm, công khai kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công 
năm 2022, công khai nợ đầu tư xây dựng cơ, công khai các khoản thu ngân sách 
để cán bộ, nhân dân lắm được để chấp hành nghĩa vụ nộp thuế và các khoản thu 
theo quy định của Luật ngân sách
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2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân
Thu ngân sách: Việc giao dự toán thu một số chỉ chưa sát với thực tế chủ 

yếu lấy phân bổ của tỉnh phân cho xã do vậy một số chỉ tiêu khó hoàn thành như 
thu thuế giá trị gia tăng, lệ phí trước bạ nhà đất năm nào có đấu giá đất thì xã 
mới hoàn thành chỉ tiêu này. 

- Nguồn vốn đầu tư còn dàn trải việc thực hiện kế hoạch đầu tư công 
trung hạn còn nhiều bấp cập do không chủ động được nguồn vốn phụ thuộc 
nhiều vào tiền đấu giá quyền sử dụng đất.

- Nguồn vốn xã hội hóa xây dựng nông thôn mới thấp chủ yếu làm đường 
giao thông quy mô nhỏ lẻ, không đồng bộ phụ thuộc lớn khả năng kinh tế khu 
dân cư.

- Tỷ lệ điều tiết tiền đầu giá đất cho xã 15% rất thấp dẫn đến nợ công ở 
mức cao. 

3. Đề xuất, kiến nghị
Ủy ban nhân tỉnh Hải Dương tăng tỷ lệ điều tiết đấu giá quyền sử dụng 

đất từ 15% lên 45%  để xã trả nợ đầu tư xây dựng nông thôn mới.
Ủy ban nhân tỉnh Hải Dương tăng nguồn kinh phí hỗ trợ kiên cố phòng 

học từ 50 triệu đồng/phòng lên 150 triệu đồng/phòng do chi phí nhân công, vật 
tư lên cao, hỗ trợ kịp thời vì thời để giảm khó khăn cho địa phương vì thời gian 
qua địa phương đã đầu tư xây dựng phòng học từ năm 2020 đến năm 2022 mới 
được hỗ trợ.

 Ủy ban nhân tỉnh Hải Dương hỗ trợ kinh phí cho xã đạt nông thôn mới 
nâng cao mỗi xã 5 tỷ đồng

Ủy bân nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng cho trường đạt 
chuẩn Quốc  gia mức độ I, II.

Ủy ban nhân huyện hỗ trợ kịp thời cho xã đạt nâng thôn mới nâng cao 
theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện Tứ Kỳ khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025 
mức hỗ trợ 5 tỷ.

Ủy ban nhân huyện có chính sách ưu tiên hỗ trợ xã vượt kế hoạch chỉ tiêu 
được giao dự toán đấu giá quyền sử dụng đất.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện huy động, quản lý và sử dụng nguồn 
vốn đầu tư xây dựng cơ bản của huyện, xã năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 
của UBND xã Đại Hợp./.

Nơi nhận:    
- Đoàn giám sát;
- TT Đảng ủy xã ;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT. UBND xã;
- UV UBND xã;
 - Lưu: VP, KTNS.   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Minh
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